ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0993 - Macaíba - RN, quarta-feira, 08 de junho de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço global, Processo Licitatório
Nº. 046/2022, com o objetivo de aquisição de
máquina agrícola (retroescavadeira) conforme
convênio nº 910937/2021, celebrado pela União, por
intermédio do Ministério da Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, neste município de Macaíba-RN.
A sessão pública dar-se-á no dia 21/06/2022 às
09h00min, através do endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do
Processo:189599. O Edital e seus anexos estarão
disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.
br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: https://
www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede
do Executivo Municipal no horário das 08h00min
às 16h00min.

Macaíba/RN, 08/06/2022.

José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no
uso de suas atribuições legais, torna público
que está aberta licitação na modalidade Pregão
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL,
Processo Licitatório Nº. 51/2022, com o
objetivo de CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS
DE COSTURAS INDUSTRIAIS E SUAS
RESPECTIVAS MANUTENÇÕES CORRETIVAS
E PREVENTIVAS, PARA CONTINUIDADE
DAS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO
CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL – CRAS, ATRAVÉS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL, COM REGISTRO DE PREÇOS. A sessão
pública dar-se-á no dia 21/06/2022 às 09h00min,
através do endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br, Id do Processo:
189653. O Edital e seus anexos estarão disponíveis
através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/
licitacoes, endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br.

Macaíba/RN, 08/06/2022.

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/
PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 074/2022
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos
de informática para atender demandas da Secretaria
Municipal de Educação e escolas da Rede Municipal
de Ensino, deste município, com registro de preços;
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: Assuncao & Lavor Tecnologia LTDA -
ME - CNPJ: 45.538.349/0001-10;
Valor estimado: R$ 3.350,00 (três mil trezentos e
cinquenta reais);
Vigência da Ata: 30/05/2022 à 29/05/2023;
Data da assinatura: 30/05/2022;
Assina pelo Fornecedor: Breno Marques Assunção –
Representante legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva
Júnior - Secretário Municipal Interino de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2021
Objeto: Constitui objeto do presente termo rescisão
amigável da aquisição de computadores e
impressoras para suprir as necessidades
das Unidades Básicas de Saúde de Macaíba/RN,
com registro de preços;
Contratante: Secretária Municipal de Saúde;
Contratada: F F Comercio e Serviços Eireli - Me
– CNPJ: 28.910.694/0001-13;
Fundamentação Legal: art. 79, II, Lei nº 8.666/93;
Data de assinatura da Rescisão da Ata de Registro
de Preços: 31 de maio de 2022;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina
Cordeiro
da Silva – Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Fabio Franco Morais de
Oliveira – Representante Legal.

...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N° 033/2022

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO PROJETO CHECKMATE
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
E LAZER DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN.

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN,
Nomeado em Portaria n° 725/2021 na data 31 de
dezembro de 2021, em uso de suas atribuições legais,
torna público o resultado da sessão do processo em
comento. Empresas vencedoras e habilitadas são:
MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA – ME –
CNPJ: 11.88.6321/0001-60. Saiu vencedora dos
itens 0001 - R$ 269,00.  0003 – 184,97. 0004 - R$
105,00. F F COMERCIO E SERVICOS EIRELI
– ME – CNPJ: 28.910.694/0001-13. Saiu vencedora

do item 0002 - R$ 77,33. 0005 – R$ 1.000,00.

Macaíba/RN, 08 de junho de 2022.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 893/2022 – DATA: 01/02/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 413/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL
DE ESPORTE E LAZER.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 033/2022.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ESPORTIVOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO PROJETO CHECKMATE
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE
E LAZER DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA-RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer
manifestação no que concerne a interposição
de recursos, quando ao credenciamento, fase de
proposta e documentação de habilitação, estando,
portanto, precluso o direito de interposição de
recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da
licitante:

MARIA DE FATIMA ARAUJO SILVA – ME
– CNPJ: 11.88.6321/0001-60. Saiu vencedora
dos itens 0001 - R$ 269,00.  0003 – 184,97. 0004
- R$ 105,00. Com o valor global de R$ 19.579,40
(dezenove mil quinhentos e setenta e nove reais e
quarenta centos).

F F COMERCIO E SERVICOS EIRELI – ME
– CNPJ: 28.910.694/0001-13. Saiu vencedora do
item 0002 - R$ 77,33. 0005 – R$ 1.000,00. Com o
valor Global R$ 2.154,66 (dois mil cento e cinquenta
e quatro reais e sessenta e seis centavos).

Encaminho para o Gabinete do Prefeito para
deliberação superior.

Macaíba/RN, 07 de junho de 2022.

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

LICITAÇÕES

PREGÕES

ANO II – N° 0993 - Macaíba - RN, quarta-feira, 08 de junho de 20222

DISPENSA

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

T E R M O   D E   D I S P E N S A    D E   L I C I
T A Ç Ã O 018/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Macaíba-RN,
no uso das atribuições que lhe são conferidas e,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 24, inciso
II da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993;

Art. 24 - É dispensável a Licitação:
...................
II - Para outros serviços e compras de valor até 10%
(dez por cento) do limite na alínea “a”, no inciso II
do artigo anterior, e para alienações nos casos pre-
vistos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas

de um serviço, compra ou alienação de maior vulto
que possa ser realizada de uma só vez:
...................
CONSIDERANDO ainda que o valor da despesa
que ora se executa é compatível com os preços pra-
ticados no mercado;

RESOLVE:
Fica dispensado o procedimento licitatório, para
aquisição de materiais de expediente, haja vista es-
tarem presentes todos os requisitos legais que permi-
tem a presente decisão.

A presente despesa correrá à conta dos elementos de
despesa 3.3.90.30 – material de consumo, no orça-
mento geral vigente no exercício de 2022.

Importará a despesa o valor total de R$ 3.846,88

(Três mil oitocentos e quarenta e seis reais e oitenta
e oito centavos), que será pago após o trâmite nor-
mal do processo de despesa.

Fica autorizado para aquisição dos referidos mate-
riais com a empresa, Viana e Medeiros Ltda, CNPJ
nº 08.907.393/0001-23, com sede na Rua Nair Mes-
quita 30ª, centro – Macaíba/RN.

O Presente Termo de Dispensa, deverá ser publica-
do no Quadro de Avisos desta Câmara Municipal,
em cumprimento ao disposto no Art. 26 da Lei nº
8.666/93.

               Macaíba/RN, em 08 de Junho de 2022.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Câmara